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INTRODUCTION

This master’s thesis is a research project for one of the largest international FMCG

players in Russia and in the worl - L’Oréal company, and particularly for its brand Kiehl’s. The

company operates in the sector of beauty care products (including decorative cosmetics,

perfumery, skin care and hair care) and manages a portfolio of over 30 brands. The company has

4 main divisions: consumer products (decorative and care cosmetics of low and medium price

segment, available to a wide audience), luxury products (cosmetics and care products of the high

price segment), active cosmetics (medical and professional skin care products) and professional

products (various hair products intended for use by professionals in beauty and hairdressing

salons). The Kiehl’s brand itself, which this study is performed for, belongs to the luxury

products division.

Most previously existing papers on the topic of advanced techniques for consumer

behaviour analysis were mainly attempting to focus on short-term trends of consumer behavior,

while longer relationships between a company and a client tended to be a blind spot of most

researchers. Furthermore, the idea of bringing comprehensive analytics to the cosmetics industry

was not developed and embodied to a sufficient extent, since only few companies in this segment

were able to implement the findings and align customized solutions with their business

objectives. Thus, the above aspects result in a significant gap in investigation of advanced

analytics and recommender systems within the FMCG cosmetics niche with building the

ready-to-apply model introducing the main academic gap, which gives the team of researchers

the space to conduct this research.

The research is motivated by several factors. Firstly, there is a massive upcoming trend

for customizing the user experience, therefore, lack of product or service customization is a

significant competitive disadvantage for business. Business case analysis demonstrates that

customized approach is an effective way to build closer connections with customers and foster

their loyalty. Moreover, availability of big volumes of customer data to the companies and

lowering costs of storage and processing make the analysis of consumer behavior more

technically accessible to various companies. Finally, predictive analytics becomes more and

more in demand in business, since it leads to optimized activities of production, marketing,

logistics and R&D units, thus affecting a company’s overall financial performance.
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This study is an attempt to close several revealed gaps. From the academic perspective,

there is a limited number of studies looking at the application of machine learning methods to

the analysis of consumer behavior. Moreover, there is also a significant lack of research on the

application of theoretical approaches to the creation of recommender systems for the Russian

FMCG industry. From the perspective of business, it was revealed that currently used advanced

analysis techniques and tools are very narrowly applied within short-term solutions within

L’Oréal and present a fragmented technology, which cannot be fully deployed and lead to

observable effects. In addition, the company does not cover long-term behavior prediction of

FMCG or cosmetics client’s future purchases. Finally, no one designed and implemented any

customer behaviour analysis system within the particular brand of Kiehl’s.

The goal of the project is to analyze consumer behavior in order to personalize the

customer experience by using recommendation models, clustering of clients or an algorithm for

predicting the order in the future. To address the issue of building recommendations for

particular brand of L’Oréal - Kiehl’s - as well as to highlight key parameters that influence the

customers’ choices, demonstrating the most effective way to make it a lasting solution for

increase in the brand’s performance, the following research questions (RQ) were formulated:

RQ 1: What are the main features and areas of application of consumer behavior analysis

in today's business environment?

RQ 2: What methods are used to solve the problems of consumer behavior analysis and

what methods can be chosen for Kiehl's case?

RQ 3: What similarities can be found in Kiehls’ consumer behavior, and how can we use

this to make the customer experience more personalized?

RQ 4: Is it possible to recommend to Kiehl’s customer an item from the proposed range

of products that is likely to be bought?

RQ 5: How, based on the previous purchase history, identify if Kiehl's client is about to

make an order within the next period (one month)?

In the first chapter of the study, the paper would consider consider the motivation,

specificities and procedure of conducting consumer behavior analysis, as well as highlight the

issue of using machine learning algorithms for consumer analysis, consider in detail the business
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cases of large companies involved in consumer behavior analysis, and describe possible

difficulties. The second chapter is devoted to a theoretical review of existing methods used to

carry out the analysis, that would also assist in a decision on tools used for this investigation

later when it comes to the empirics.. The third chapter describes the practical application of the

methods selected in the second chapter on data provided by the brand’s representatives

specifically for this research. Then a closer look at details in data provided would reveal its

peculiarities, and after an initial analysis of the data is conducted, the research moves to

consumers clusterization, creation of a recommendation system and also an algorithm that

predicts whether a user is about to make an order for the brands’ products within next month.

Thus, the expected results are answers to the research questions outlined above,

highlighted consumer clusters, a reliably working recommendation system, and a purchase

predictor. There would also be a set of managerial recommendations provided for the company.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION TO CONSUMER BEHAVIOR ANALYSIS

With the drastic development of technology and increased access of people to the Internet

the position of E-commerce in the retail industry worldwide has grown stronger. According to

the work of Coppola (2021), in 2019 around 1.92 billion users have bought products and/or

services online. In 2020, despite the pandemic’s negative impacts on people’s purchasing

patterns, e-commerce sales volume grew by almost 28% and constituted $4.28 trillion globally

(Cramer-Flood 2021). As online sales volume grows, so does the amount of consumers and

orders data that businesses are able to collect, store, process, analyze and use to deliver more

personalized and specifically targeted products and services to better meet the needs of existing

customers, increasing both satisfaction and retention rates, and also attract new ones, increasing

total revenues.

The analysis of consumer behavior is used to process this data and implement the

designated goals. In this chapter, the first research question, stated as “What are the main

features and areas of application of consumer behavior analysis in today's business

environment?” is answered. The paper takes a closer look at what an analysis of consumer

behavior is, what data is needed to conduct it and in what directions a company can use its

results, and also we are going to consider several business cases that clearly demonstrate the

need for online stores and services in analyzing consumer behavior.

1.1. Process and motives of consumer behavior analysis

Currently, the choice of products and services in both online and offline retail is

overwhelming. Growing competition among companies leads to an intensifying struggle for each

consumer and makes consumer behavior analysis particularly relevant and, moreover, vital for

business success: according to Gartner research in 2020, collection of consumers data and

analysis of their experience predetermines revenue growth of the company, which are provided

by approaching data-driven marketing practices, i.e. targeting the right consumer at the right

time and in the right manner with best-suitable product, which are determined on the basis of

consumer behavior analysis.

Consumers’ behavior in this work is defined as the field of study concerning the actions

that consumers (primarily individual ones) make on the way of purchasing a product or service,

which will satisfy consumer’s need, along with the motives of such actions and different groups
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of factors that have impact on consumer’s choices. The analysis of consumers’ behavior implies

using both quantitative and qualitative approaches to track consumers’ experience, preferences

and satisfaction.

Generally, analysis of consumer behavior allows business to obtain additional

information about the consumer's individual characteristics, his or her lifestyle, products

preferences, etc. In addition, it allows companies to understand what factors shape a consumer's

choice and what stages a buyer goes through before putting a particular product in the basket and

paying. This deep understanding of the consumer creates opportunities for enhancing customer

journey, which eventually leads to either cost savings or revenue increasing. There are several

groups of consumers’ behavior analysis parameters (Kotler and Armstrong 2010), which can

potentially affect preferences:

● Socio-cultural factors, including consumer’s social class, role in society, culture and

religion, reference group, etc.;

● Personal factors, which include a consumer’s gender, age, education, occupation and

level of income, marriage status and size of the family, health status, lifestyle, personality

and self-concept, etc.;

● Psychological factors, which means the set of values and attitudes of the consumer, his or

her motivation, perception and attitudes, previous experience, etc.;

The whole set of factors which can influence consumers’ behavior is extremely wide and

constantly evolving - new factors are regularly revealed and described in more recent scientific

and business papers, still leaving a room for further behavior examination. However, it is

difficult for companies to reliably identify such customers’ characteristics as self-concept, social

role, beliefs and attitudes, etc., especially when interacting with consumers online when traction

is held indirectly. To collect as much useful data as possible, companies try to analyze

consumer’s journey, therefore tracking geolocation, device identificators, web cookies,

consumers’ interaction with company’s social media, website (including tracing of computer

mouse movements) and/or apps, their reactions to online ads and promotional emails, search

history, information about orders and product usage, satisfaction metrics, etc. (Uzialko and

Freedman, 2018).
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In our work, we are going to focus on consumer’ behavior analysis in the online retail

industry. Davey (2018) discusses the following types of such analysis in his work:

1. Pattern recognition – identifying specific regularly appearing patterns of consumers’

behavior regarding the frequency of purchases, the type of products selected, the

preferences shown depending on consumers’ personal characteristics, etc. According to

Vranik (2001), the most illustrative case where patterns recognition used is cross-selling;

2. Trend detection – revealing elongated and consequential changed in consumer data

during a certain period of time which enables adaptation of current operation and

marketing strategy and forecasting of consumers’ preferences in the nearest future;

3. Revealing most important product attributes – since product preferences are driven by

consumers’ personal tastes and perception of a product’s utility (Veres et al. 2014),


[…]


be built in the future. Constructed customer journey map has revealed that the recommendations

and predictions impact the stage of loyalty and advocacy, thus, leading to higher retention, net

promoter score and customer satisfaction among the non-financial factors involved.

Conducted preliminary data analysis of three provided documents (regarding orders

made, SKUs ordered and also customers and their details) revealed some general patterns in the

behavior of the customers with drastic peaks in number of orders around celebration of big

holidays, allocation of orders by the month days with a higher pressure on a few last days on the

months, seasonality and overall growth of the order year-to-year. It also revealed a serious

portion of orders being cancelled which can also be an issue for further investigation. There was

also data compiled revealing a typical image of a buyer and a typical order (number of items,

price, regularity, delivery time and delivery method).

The first application area of advanced analytics was clustering, where a chosen methods

of hierarchical (agglomerative) clustering executed with SciPy and partitional clustering

performed in Scikit-learn split the client in somehow similar groups, introducing ordinary

buyers, casual fans, conditionally loyal and superfans which differ mainly by their purchasing

behavior and some demographics and, therefore, can be further treated in different ways by the

company which would allow Kiehl’s managers to make a more customer-oriented service or

even higher differentiation within its product range. This area of investigation practically

answers the third research question “What similarities can be found in Kiehls’ consumer

behavior, and how can we use this to make the customer experience more personalized?” -

showing the similarities within each of the 4 identified clusters of clients that would be then used

for personal approach regarding how and what they purchase, as well as who they are.

The second machine learning solution developed by the researchers presented a

recommender system that was set to give recommendations to the company’s clients based on its

assumptions of what they might like. Out of the range of models that find its implication in

different industries it was decided to take a closer look at collaborative filtering and user-based
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approach where the users with similarities in their purchasing patterns as well as items similar in

the way they are consumed are placed closer one to another during the matrix factorization. As a

result of this method, the clients get recommendations based on what other users similar to them

prefer. Another thing worth mentioning is that often the method of recommender works with

explicit rankings or ratings, where customers generally evaluate some of the products they

consumed, but here it had to deal with another type of dataset which bears an implicit nature and

all the preferences were extracted through frequency with which the items were bought. As a

result of the method, based on the previous purchasing history, two additional products of

Kiehl’s (the number was tuned based on the business objectives of the brand and can be tuned

again in case of necessity). The model demonstrated accuracy high enough on the test sample

and also was estimated as promising by the company’s decision makers. The overall economic

effect of the solution exceeds 7.8 million rubles within the 5-year horizon with 120 077 rubles of

monthly extra profit. The model is now discussed within the company as to be included within

its strategy toward digitalization since the anticipated benefits satisfy the Kiehl’s requirements

for qualitative improvements in processes. This part is closely bonded with the fourth research

question “Is it possible to recommend to Kiehl’s customer an item from the proposed range of

products that is likely to be bought?” - proving that it’s more than feasible to draw a

recommendation for a customer out of the company’s product range that would fit in the client’s

preferences and potential desires. The managerial implications following this part give insights

on how to boost revenues suggesting clients what they might desire to get. This is also promising

for the clients which would also have a chance to get acquainted with products they might like

and also to feel treated in a special way.

The final part of the empirical ML application is order prediction, which is set to estimate

how likely is the particular client to make an order within the next period (one month in this

particular case). Technically this is done through creation of artificial non-purchase subsample

(since the data provided by the company evidently consisted only of purchase cases). The model

created takes so-called lag variables which represent average for some of the initial variables

(like sum of the check) calculated for some distant moment in the past over some horizon. This

method is usually used as some industrial standard when analysis takes into account order

history. Then the model based on CatBoostClassifier finds the most important features that can

influence the fact of order within the next month with the highest probability. Actually, the

design of the model allows to tune the values for customers which are considered to make a

98

purchase within the period, so some financial benefits can be achieved through eliminating from

marketing campaigns those who demonstrate too low likeliness to make an order (meaning that

the campaign would not help) or, controversially, too high (meaning that they would make an

order without any incentives). There’s high potential for further managerial implications and

extra value for the whole company. Currently the borders are set on the level of 50-80%

likeliness which would result in saving slightly more than 2.3 million rubles under sufficient

conditions. This model was also taken into consideration by the respective decision makers

within the company of Kiehl’s. And this method also reveals the answer for the fifth research

question “How, based on the previous purchase history, identify if Kiehl's client is about to make

an order within the next period (one month)?” - the feature importance found within this part of

the research reveals the set of characteristics that suggest that a person is about to make an order

within the planning horizon.

Thus, all the research questions set in the very beginning of the investigation were

covered in full with the help of theoretical bases applied for constructing a sufficient solution for

the Kiehl’s case, which proves the effectiveness of machine learning tools implication for

solving retail companies’ issues.

3. Research limitations

Although the models developed are taken into consideration for more detailed analysis

and further installation, there is a number of limitations specific for the whole research project.

Firstly, this investigation is linked with the particular case of the brand Kiehl’s and therefore,

adjusted to its specifics and tuned to all the parameters in accordance with the business.

Secondly, the models demonstrate high performance within the given data samples (on the test

subsample), but to ensure comparatively high performance on the real clients when the model is

out for general use, the A/B testing is required. This project revealed the likely design of the test,

but the corporate compliance did not allow to conduct this within the short term of the research,

so this is the plan for the next collaboration stage with the company. Moreover, application of

such an analytical tool as recommender or predictor triggers several serious changes within the

IT-infrastructure used and general layout of business architecture, however, these adjustments

present a topic for a completely new discussion that would rely on another research which is not

covered by the existing investigation. Finally, since the data was provided by the company of
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Kiehl’s, all the possible variables and their combinations are based on the given dataset which

also implies some limitations.

All the areas mentioned above tend to be very likely areas for further research that would

base on the current implications and findings of this paper. The brand Kiehl’s expresses its

gratitude (Appendix 1) and is highly interested in continuity of the research.
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