SCIENTIFIC ADVISOR’S REFERENCE

Program: Master in Business Analytics and Big Data

Student: BRUCHKUS Sergei Igorevich

Title of thesis: ADVANCED ANALYTICS FOR PREDICTION OF CUSTOMERS’ PREFERENCES:
L’ORÉAL CASE

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of
the thesis’ topic, aim and objectives.
Advance Analytics and Machine Learning are the prominent areas of research in knowledge discovery and
in identification of hidden patterns from the datasets. Machine Learning focuses on the training of
intelligent models so that the prediction can be accurate and fast. Machine Learning learns from the data and
then gets trained for prediction. The goal of the master thesis is to analyze consumer behavior to personalize
the customer experience of using recommendation behavior models, an algorithm for predicting the order in
the future. Considering all above, the master thesis of Sergei Bruchkus seems to be surely topical. The title,
research problem and research questions are clearly specified.
The goal is real, accurately expressed and the tasks are defined in a good form.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical
and empirical parts.
The thesis is organized in a logical way. The structure of the research is divided into two main parts.
In the first chapter Sergei Bruchkus discussed the basics of consumer behavior analysis, built on the analysis of the
literature and business cases. Sergei described four main areas of consumer behavior analysis implementation:
dynamic pricing, consumer clustering, purchase prediction, and the creation of recommendation systems. After that,
he described the basics of using machine learning to analyze consumer behavior and considered the typical problems
and challenges that arise both in the analysis in general and in the creation of recommender systems, which are the
central part of this work. Finally, the author carried out and justified the choice of methods that were used in the next
chapter to carry out the practical part of the study and described in more details the procedure for applying each
method and the necessary tools that will be used further.
In the second chapter the author developed the analysis of the L’Oreal company Kiehl’s brand’s consumers in terms
of opportunities of advanced customization techniques. Firstly, the several clusters of customers were identified based
on their peculiarities. It technically required investigation of categorical data provided on the clients and application of
several different tools and approaches, including Hierarchical clustering (agglomerative) with SciPy and Partitional
clustering (K-means) with Scikit-learn. As a result, the allocation of the customers by the clusters was comprehended
through the main division factors (age, income level, ordering time, variability of product formats and purposes, and
others). Understanding of these factors gives the brand of Kiehl’s a hand in establishing new campaigns and
understanding of their target audience and their specifics which must be a powerful knowledge for future
development.
In conclusion Sergei Bruchkus summarizes the paper’s results.
Both theoretical and empirical part of the thesis are consequently aligned in terms of their structure.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends
in relevant research are for the set objectives.
Author demonstrates ability to formulate and convey the research problem and to offer options for its
solution applying the latest trends in relevant research.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of
used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The dataset used in this thesis was provided by L’Oreal company and does not infringe or breach any
confidentiality. Quality of selecting research tools and methods is good. Author demonstrates adequacy of
used data for chosen research tools and methods. The data samples are described and analysed. The list of
reference is complete and relevant.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The theoretical contribution of the thesis is the development of customized ML-based solution for the
Kiehl’s recommender system. Thus, the thesis is designed to be the first related analysis created especially
for the Kiehl’s brand of the L’Orèal company, where the former has never applied anything like this. It

creates the link between existing theoretical concepts and in-depth analysis of the Kiehl’s brand in Russia,
thus making the specific market of related Russian companies covered by researcher.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The practical contribution of the thesis is that it creates the variety of different approaches to clustering, building the
recommender and predicting orders, which gives to the business a chance to choose the best suitable option for their
tasks and specifics of the information they work with. Therefore, it provides a chance to apply the above-mentioned
models for the L’Orèal’s case with the highest possible level of adjustments and tuning. The result of the study
provides guidance for industry practitioners.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.
Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence. All the
tables and figures are properly edited and represented. Unfortunately, there are some misspellings, typos
and formatting issues in the text.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.
All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.

The Master thesis of Sergei Bruchkus meets the requirements for master thesis of MiBA program
thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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